

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ  
ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

ಸಂಖ್ಯೆ:ಆಇ 15 ಬಿಪಿಇ 2016

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಚಿವಾಲಯ,  
ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ:257, ವಿಧಾನ ಸೌಧ,  
ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:27-12-2016.

ಸುತ್ತೋಲೆ

**ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯ 2017-2018**

2006-07ರ ಆಯವ್ಯಯ ಭಾಷಣದ ಕಂಡಿಕೆ 25ರಲ್ಲಿ ಆಗಿನ ಮಾನ್ಯ ವಿತ್ತ ಮಂತ್ರಿಗಳು ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯ ಕುರಿತು 'ಲಿಂಗ ಆಧಾರಿತ (ಜೆಂಡರ್ ಬೇಸಡ್) ಆಯವ್ಯಯವು ಮಹಿಳೆಯರ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ನೆರವಾಗುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಳಜಿಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸಲು ಶಕ್ತವಾಗುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಗಮನ ನೀಡಲು ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಲಿಂಗ ಆಧಾರಿತ ಆಯವ್ಯಯ ಕೋಶವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದು. ಈ ಕೋಶವು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಗಾತ್ರ, ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ನೀತಿಗಳ ಸೂಕ್ತ ಅಳವಡಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ' ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.

2. ಅದರಂತೆ 'ಜೆಂಡರ್ ಬಜೆಟ್ ಸೆಲ್'ಅನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಆಇ 21 ಜಿಐಇ 2005, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ 29 ಜನವರಿ 2007ರನ್ವಯ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು 2007-08ರಿಂದ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇತರೆ ಆಯವ್ಯಯದ ಸಂಪುಟಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. 2016-2017 ನೇ ಸಾಲಿನ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ಯುಆರ್‌ಎಲ್ <http://www.finance.kar.nic.in/bud2016/2016docs/GENDER%20BUD-Final-numb.pdf>. ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಪ್ರಚುರ ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸಂಪುಟದ ಕುರಿತು ಒಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು 'ಆಯವ್ಯಯ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳಿಗೊಂದು ಕೀಲಿಕೈ'ಯಲ್ಲಿ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ಯುಆರ್‌ಎಲ್ <http://www.finance.kar.nic.in/bud2010/ktb.htm>. ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

3. ಇಲಾಖೆಯು, ಆಯವ್ಯಯದಿಂದ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿರುವ ವೇತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು. ಹೊರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಾಗೂ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಲೋಚನೆಗಾಗಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿರುವ ವೇತನ, ದಿನಗೂಲಿ ಮೊತ್ತ, ಗೌರವಧನ ಮತ್ತು ಸಮಾಲೋಚನಾ ಶುಲ್ಕದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡುವುದು. ಸದರಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಿಗಮ, ಮಂಡಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಘಗಳಿಗೆ (ಸೊಸೈಟಿ) ಸಹ ಕೋಡೀಕರಿಸಿ ನೀಡುವುದು.

4. ಇದರೊಂದಿಗೆ, 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬೇಡಿಕೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವಂತೆ, ವರ್ಗ 'ಎ'ಯಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ (ಸ್ಕ್ವೀಮ್) ಒಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ, ವರ್ಗ 'ಬಿ'ಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಯ್ದ ಐದು ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ, ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯನ್ನು<sup>1</sup> ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು, 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯ ಸಂಪುಟದಲ್ಲಿನ ವರ್ಗ 'ಎ' ಹಾಗೂ ವರ್ಗ 'ಬಿ'ಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ವರ್ಗ 'ಸಿ' ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯೋಜನೆಗಳ

<sup>1</sup> ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಮೂರು ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು; ವರ್ಗ 'ಎ' - ಶೇಕಡ 100ರಷ್ಟು ಮಹಿಳಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು, ವರ್ಗ 'ಬಿ' - ಶೇಕಡ 30 ರಿಂದ 99ರಷ್ಟು ಮಹಿಳಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಹಾಗೂ ವರ್ಗ 'ಸಿ' - ಶೇಕಡ 30 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮಹಿಳಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು.

ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸುವುದು. ಸೂಚಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಈ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಯೋಜನೇತರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು ಪುರುಷ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸುವುದು. ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 15, 2016ರ ಒಳಗೆ, ನಿರ್ದೇಶಕರು, ವಿತ್ತೀಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-ಮೈಸೂರು ರಸ್ತೆ, ಕೆಂಗೆರಿ ಅಂಚೆ, ಕೆಂಗೆರಿ ಬೆಂಗಳೂರು - 560 060 ಇಲ್ಲಿಗೆ ಅಥವಾ [director@fpibangalore.gov.in](mailto:director@fpibangalore.gov.in) / [gbc.fpibg@nic.in](mailto:gbc.fpibg@nic.in) ಇ-ಮೇಲ್ ಐಡಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುವುದು. ಈ ಕುರಿತು, ಸಂಪರ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ಶ್ರೀಮತಿ ನೆಲ್ಲೇರಿ ಉಮೇಶ್ವರಿ, ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ವಿತ್ತೀಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಸಂಸ್ಥೆ.

5. ಈ ನಮೂನೆಯು ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ (ಅ) 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಚುರ ಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ವರ್ಗ 'ಎ' ಹಾಗೂ ವರ್ಗ 'ಬಿ'ಯಲ್ಲಿನ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಸ್ಥಿರೀಕರಿಸುವುದು ಮತ್ತು (ಆ) 2017-18ನೇ ಸಾಲಿನ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವರ್ಗ 'ಎ'ಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಕುರಿತು ಮತ್ತು ವರ್ಗ 'ಬಿ'ಯಲ್ಲಿನ ನೇರ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು.

6. 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನ ವರ್ಗ 'ಎ' ಹಾಗೂ ವರ್ಗ 'ಬಿ' ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ <http://www.finance.kar.nic.in/bud2016/2016docs/GENDER%20BUD-Final-numb.pdf> ನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಸುತ್ತೋಲೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 3ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗೆ ತಮ್ಮ ಗಮನವನ್ನು ಸೆಳೆದಿದೆ.



(ಅರವಿಂದ್ ಶ್ರೀವಾಸ್ತವ)  
ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು (ಆ ಮತ್ತು ಸಂ),  
ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ.

ಇವರಿಗೆ:

1. ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು, (ಲೆಕ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳು) ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು.
2. ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
3. ಅಪರ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
4. ಆಂತರಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಸಲಹೆಗಾರರು ಮತ್ತು ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
5. ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಿಯಾ ಘಟಕಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು.
6. ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಆಯವ್ಯಯ ತಯಾರಿಸುವ ಶಾಖೆಗಳು.
7. ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ (ಆರ್ಥಿಕ ಕೋಶ) / (ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್) / (ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್), ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ.
8. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು.
9. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
10. ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಅಂದಾಜು ತಯಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
11. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
12. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯ ಅಭಿಯಂತರರುಗಳು.
13. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.
14. ವಾರದ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ.
15. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿಗಳು.



## ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯ - 2017-2018

ಇಲಾಖೆಯ ಹೆಸರು:

ಅನುಬಂಧ

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ನಮೂನೆಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ರಮ. ಈ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು, ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯ 2016-17 (ಮಾರ್ಚ್, 2016 ರಂದು ವಿಧಾನಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಿದಂತೆ) ರನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು. ಸೂಚಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಪ್ರತಿಯೊಂದನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ನೀಡುವುದು.

1. ಭಾಗ - 1, ಭಾಗ - 2 ಮತ್ತು ಭಾಗ - 3 ಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಡಿಕೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯೋಜನೆಗಳ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸುವುದು.
2. ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯನ್ನು ಸವಿವರ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆಯೇ ನಮೂದಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅದೇ ಅನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸುವುದು.
3. ಯೋಜನೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಸವಿವರ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆಯೇ ನಮೂದಿಸುವುದು.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯೋಜನೆಯ ವಲಯವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ / ರಾಜ್ಯ / ಜಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ನಮೂದಿಸುವುದು.
5. ಯೋಜನೆಯು ಫಲಾನುಭವಿ/ಫಲಾನುಭವಿಗಳಲ್ಲದ ಯೋಜನೆಗಳು ಎಂದು ನಿಗದಿತ ಅನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸುವುದು.
6. ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ ವರ್ಷವನ್ನು ನಮೂದಿಸುವುದು.
7. ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಯೋಜನೆಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ನಮೂದಿಸುವುದು.
8. ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಯೋಜನೇತರ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ - ಗುರಿಯನ್ನು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ನಮೂದಿಸುವುದು.
9. ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಯೋಜನೇತರ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ - ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ನಮೂದಿಸುವುದು.
10. ಯೋಜನೆಯ ಭೌತಿಕ - ಗುರಿಯನ್ನು ಯೋಜನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಿಖರ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ನಮೂದಿಸುವುದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆ ಅಲ್ಲದೇ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ಘಟಕವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದರೆ, ಅದರಂತೆಯೇ ನಮೂದಿಸುವುದು. ಉದಾಹರಣೆಗೆ: ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ / ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಕೊಠಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ, ಭೂಮಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ - ಹೆಕ್ಟೇರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ಯಾದಿ.
11. ಯೋಜನೆಯ ಭೌತಿಕ - ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಯೋಜನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಿಖರ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು 2015-16 ಹಾಗೂ 2016-17ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಡಿಸಂಬರ್‌ವರೆಗೆ ನಮೂದಿಸುವುದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆ ಅಲ್ಲದೇ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ಘಟಕವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದರೆ, ಅದರಂತೆಯೇ ನಮೂದಿಸುವುದು. ಉದಾಹರಣೆಗೆ: ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ / ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಕೊಠಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ, ಭೂಮಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ - ಹೆಕ್ಟೇರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ಯಾದಿ.

**Government of Karnataka  
Finance Department**

No.FD 15 BPE 2016

Karnataka Government Secretariat,  
Room No:257, Vidhana Soudha,  
Bengaluru, Dated: 27-12-2016.

**Circular**

Subject: - Gender Budget 2017-18

\*\*\*\*\*

It may be noted that in the budget speech of 2006-07, para no.25, the then Hon'ble Finance Minister had stated that 'Gender based budgeting helps to prioritise and orient public expenditure to reflect the concerns of women. To give focus to this, a Gender Budget Cell would be set up in the Finance Department to identify the quantum of resource allocation and expenditure for women and proper translation of policy commitments'.

2. A Gender Budget Cell has been set up in the Finance Department vide G.O. No. FD 21 GIE 2005, Bengaluru, dated 29<sup>th</sup> January 2007. The Gender Budget (GB) document is being published since 2007-08 and presented to Legislature, along with the other Budget documents. The Gender Budget document for the year 2016-2017 has also been published on the Finance Department website at the URL <http://www.finance.kar.nic.in/bud2016/2016docs/GENDER%20BUD-Final-numb.pdf>. A brief write up on the document is available in the Key to Budget document at URL <http://www.finance.kar.nic.in/bud2010/ktb.htm>.

3. The departments should furnish the information on the total number of employees and the number of women employees being paid salaries from the budget. The payment of wages, salaries, honorarium and consultancy fee to women through outsourcing, contract and consultancy should be indicated separately. Similar information for the Boards & Corporations and Societies under the departments must be compiled and sent.

4. In addition to this, in the Gender Budget document for the year 2016-2017 a brief note explaining each scheme under Category 'A' as classified under each Demand for Grants in the GB document referred above has been provided. Also, a brief note of 5 Key Schemes under Category 'B' has been introduced since 2016-17. For the year 2016-2017, a format<sup>1</sup> has been provided at Annexure - 1. **The Administrative Departments should furnish the information for all the schemes listed under Category 'A' and Category 'B' of the GB document of 2016-17 and schemes under category 'C' in the enclosed format.** The details

---

<sup>1</sup> The format should be filled in three parts, Category 'A' – Schemes with 100% Women beneficiaries and Category 'B' – Schemes with more than 30% to 99% Women beneficiaries and Category 'C' with less than 30% of Women beneficiaries.

of the scheme under Plan and non-Plan should be presented as in the format. The number of male and female beneficiaries under each scheme should be indicated in the columns provided. The filled in formats may be sent to Director, Fiscal Policy Institute, Bengaluru-Mysore Road, Beside Panchamukhi Ganapati Temple, Kengeri Post, Kengeri, Bengaluru – 560 060 by post or email to [director@fpibangalore.gov.in](mailto:director@fpibangalore.gov.in) / [gbc.fpibg@nic.in](mailto:gbc.fpibg@nic.in) latest by 15<sup>th</sup> December 2016. The nodal person for contact is Ms. Nelleri Umeshwari, Special Officer, Fiscal Policy Institute.

5. The format has two objectives (i) To validate the classifications of schemes under Category – A and Category – B as given in the Gender Budget document of 2016-17 and (ii) To prepare a brief write up on the performance of the schemes, to be published in the Gender Budget document of 2017-18.

6. The schemes under Category – A and Category – B for the year 2016-17 are available on the website of finance department at <http://www.finance.kar.nic.in/bud2016/2016docs/GENDER%20BUD-Final-numb.pdf>.

**Attention is invited to the additional information required as stated in the para 3 of this circular.**



(ARVIND SRIVASTAVA)  
Secretary to Government (B & R)  
Finance Department.

To:

- 1) The Accountant General (A & E) Karnataka, Bengaluru.
- 2) The Principal Secretaries and Secretaries.
- 3) Additional Secretaries, Joint Secretaries, Deputy Secretaries.
- 4) Internal Financial Advisers and Under Secretaries to Government.
- 5) The Director of Functional Units, Planning Department.
- 6) All the Budget preparing Sections in Finance Department.
- 7) Special Officers, P.W.D (Finance Cell)/(Zilla Panchayat)/(Banking), Finance Department.
- 8) The Chief Executive Officers and Chief Accounts Officers of Zilla Panchayats.
- 9) All Regional Commissioners.
- 10) All Deputy Commissioners.
- 11) All the Heads of Departments and other Estimating Officers.
- 12) All the Chief Engineers of PWD and Irrigation Department.
- 13) The Director of Printing, Stationery and Publications, Bengaluru.
- 14) Weekly Gazette.
- 15) Additional Copies.



**Pl. Note the following to fill-up the cells in format: One of the reference documents for filling up this format is the Gender Budget 2016-17 (As presented to the Legislature in March 2016). Please also provide a copy of the Scheme proposal to enable due linking up of indicators.**

1. Serial numbers of the schemes listed under the Demand for Grants in each of the three parts i.e., Part – 1, Part – 2 and Part – 3 must be mentioned.
2. Head of Account should be stated as in the Detailed Budget Estimates Volume of the Demand for Grants and in the same order.
3. Name / Nomenclature of the Scheme should be stated as in the Detailed Budget Estimates Volume.
4. Indicate whether the scheme is Central / State / District sector against each scheme in the column space provided.
5. Indicate whether the scheme is a Beneficiary / Non Beneficiary (BO/NBO) scheme in the column space provided.
6. State the year of launching the scheme.
7. State the objective/s of the scheme as in the scheme sanction proposal.
8. Indicate the Financial – Target i.e., budgetary allocations in lakh rupees under Plan and non-Plan for each scheme for two years.
9. Indicate the Financial – Achievement i.e., expenditure in lakh rupees under Plan and non-Plan for each scheme for two years.
10. Indicate the Physical – Target i.e., the number of male (M) and female (F) beneficiaries to be covered under each scheme as applicable for two years. Where the scheme has no beneficiaries as male and female, the unit considered needs to be mentioned, for example: Number of houses / rooms to be constructed / hectares of land etc., as applicable to the scheme.
11. Indicate the Physical – Achievement i.e., the number of male (M) and female (F) beneficiaries reached / covered under each scheme for 2015-16 and for 2016-17 till December. Where the scheme has no beneficiaries as male and female the unit considered needs to be mentioned, for example: Number of houses / rooms to be constructed /hectares of land etc., as applicable to the scheme.